

BÁO CÁO
CÔNG TÁC TƯ PHÁP QUÝ I NĂM 2020

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ CÔNG TÁC

1. Công tác xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật

- Trong Quý, Sở đã tham gia góp ý, thẩm định **134** dự thảo văn bản các loại (tăng 79 văn bản so với cùng kỳ năm 2019) như: Quyết định sửa đổi, bổ sung Quyết định số 28/2018/QĐ-UBND của UBNDTP đối với nội dung bồi thường, hỗ trợ nhà, công trình, vật kiến trúc khi Nhà nước thu hồi đất; thảo Quyết định về Quy định cho các tổ chức, cá nhân thuê đất trong phạm vi hành lang bảo vệ trên bờ sông, kênh, rạch để xây dựng các công trình phục vụ hoạt động dịch vụ có thời hạn; Nghị quyết ban hành Quy định một số chế độ, chính sách hỗ trợ cán bộ, công chức, viên chức đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ; Quy chế xét tặng Giải thưởng sáng tạo thành phố Hồ Chí Minh...

- Tư vấn **95** vụ việc (tăng 31 vụ việc so với cùng kỳ năm 2019) theo yêu cầu của UBNDTP, sở, ngành liên quan đến lĩnh vực đất đai, chính sách bồi thường giải phóng mặt bằng, cưỡng chế thu hồi đất, giải quyết khiếu nại và lĩnh vực đầu tư; tham dự **123** cuộc họp (giảm 16 cuộc họp so với cùng kỳ năm 2019) để tham gia góp ý dự thảo văn bản, tư vấn pháp lý giải quyết vấn đề liên quan đến các lĩnh vực kinh tế - xã hội của Thành phố.

- Liên quan đến vụ kiện giữa ông Shin Dong Baig với Chính phủ Việt Nam, Sở Tư pháp đã phối hợp, hỗ trợ để Luật sư hoàn thành việc nộp bản tranh tụng cuối cùng của phía Bị đơn (Chính phủ Việt Nam); tham gia phiên xét xử của Hội đồng trọng tài trọng vụ kiện với ông Shin Dong Baig tại Singapore; báo cáo UBNDTP về kết quả chuyển công tác và các công việc tiếp theo cần thực hiện theo yêu cầu của Hội đồng trọng tài sau phiên xét xử.

- Về công tác rà soát các Hợp đồng BT đã ký: Sở đã cung cấp danh sách các dự án đã ký Hợp đồng BT trên địa bàn Thành phố và các khu đất đã được UBNDTP chấp thuận đưa vào thanh toán cho Hợp đồng BT gửi Trung tâm phát triển Quỹ đất (Công văn số 640/STP-VB ngày 12/02/2020); danh mục các dự án BT đang triển khai các thủ tục đầu tư trên địa bàn Thành phố để báo cáo UBNDTP chỉ đạo về chủ trương đối với 62 dự án (Công văn số 1161/STP-VB ngày 09/3/2020).

- Trình UBNDTP: dự thảo Kế hoạch hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn Thành phố (Công văn số 914/STP-VB ngày 24/02/2020); văn bản kiến nghị Bộ Tài nguyên và Môi trường về một số khó khăn, vướng mắc trong chuyển mục đích sử dụng đất, thực hiện Nghị quyết số 60/2018/QH14 của Quốc hội khóa XIV và đăng ký mua, bán tài sản gắn liền với đất được Nhà nước cho thuê thu tiền thuê đất hàng năm (Công văn số 1218/STP-VB ngày 12/03/2020).

- Báo cáo chuyên đề kết quả thực hiện công tác cải cách thể chế hành chính của Thành phố giai đoạn 2016-2020 (Công văn số 1002a/BC-STP-VB ngày 28/02/2020).

2. Công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật

a. Về kiểm tra văn bản: tham mưu UBNDTP ban hành Quyết định số 5257/QĐ-UBND ngày 12/12/2019 ban hành Kế hoạch công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật và xây dựng Cơ sở dữ liệu Quốc gia về pháp luật trên địa bàn Thành phố năm 2020; Quyết định số 318/QĐ-UBND ngày 05/02/2020 về việc công bố Danh mục văn bản QPPL của HĐND, UBNDTP hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ hoặc một phần năm 2019.

- Ban hành Kế hoạch số 104/KH-STP-KTVB ngày 07/01/2020 về công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật và xây dựng Cơ sở dữ liệu Quốc gia về pháp luật năm 2020 tại Sở Tư pháp.

- TỰ kiểm tra 15 văn bản QPPL của UBNDTP ban hành, trong đó có 03 quyết định sai sót về thể thức, kỹ thuật trình bày văn bản (Quyết định số 37/2019/QĐ-UBND; Quyết định số 02/2020/QĐ-UBND và Quyết định số 04/2020/QĐ-UBND); kiểm tra theo thẩm quyền 06 văn bản do UBND quận-huyện ban hành, qua kiểm tra một số văn bản còn sai sót về thể thức, kỹ thuật trình bày văn bản.

- Phối hợp với các Sở-ngành và UBND quận-huyện để thống nhất các nội dung có dấu hiệu trái pháp luật của Quyết định số 60/2017/QĐ-UBND kiến nghị UBNDTP bãi bỏ; phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu cho UBNDTP báo cáo Bộ Nội vụ về giải trình đối với nội dung liên quan đến Quyết định số 17/2019/QĐ-UBND ngày 04/07/2019 của UBNDTP ban hành quy định về chính sách thu hút và phát triển đội ngũ chuyên gia, nhà khoa học và người có tài năng đặc biệt đối với lĩnh vực Thành phố có nhu cầu trong giai đoạn 2019-2022.

- Thống nhất kết quả tự kiểm tra, xử lý của UBNDTP đối với Quyết định số 38/2019/QĐ-UBND ngày 20/12/2019 của UBNDTP ban hành Quy chế (mẫu) về tổ chức và hoạt động của Phòng Tài chính - Kế hoạch thuộc UBND quận - huyện và đề nghị Sở nội vụ tham mưu xử lý Quyết định này vì có nội dung không phù hợp (Công văn số 583/STP-KTrVB ngày 07/02/2020).

b. Về rà soát văn bản theo chuyên đề: báo cáo UBNDTP kết quả rà soát các văn bản QPPL của Thành phố về triển khai thi hành Luật An ninh mạng (Báo cáo số 240/STP-KTrVB 25/12/2019); kết quả rà soát các văn bản QPPL của Thành phố về triển khai thi hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng (Báo cáo số 978/BC-STP-KTrVB ngày 27/02/2020).

- Triển khai rà soát 02 chuyên đề: văn bản QPPL để thực hiện Đề án triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc theo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ; công tác phòng chống bạo lực xâm hại trẻ em.

- Trình UBNDTP ban hành Kế hoạch Triển khai thực hiện một số nhiệm vụ của Thành phố về thực hiện Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 07/3/2019 của Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển chính phủ điện tử giai đoạn 2019 - 2020, định hướng đến 2025 (Tờ trình số 1040/TTr-STP-KTrVB ngày 03/3/2020).

- Dự thảo Hồ sơ mời thầu tuyển chọn Luật sư giải quyết Vụ kiện số 93/18HCM tại Trung tâm Trọng tài Quốc tế Việt Nam và có báo cáo gửi UBNDTP (Công văn số 12/TCT-STP-KTrVB ngày 20/01/2020).

- Góp ý dự thảo Kế hoạch triển khai thực hiện kết quả rà soát văn bản của thành phố về thực hiện Nghị quyết 17/NQ-CP ngày 07/3/2019 của Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển Chính phủ điện tử giai đoạn 2019 - 2020, định hướng 2025 (Công văn số 449/STP-KTrVB ngày 22/01/2020); thẩm định dự thảo Quyết định bãi bỏ văn bản QPPL thuộc lĩnh vực quản lý của Thanh tra Thành phố theo chỉ đạo của UBNDTP về thực hiện xử lý kết quả Hệ thống hóa kỳ 2014-2018 (Công văn số 7546/STP-KTrVB ngày 24/12/2019).

- Cập nhật 15 văn bản QPPL do Thành phố ban hành lên Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật theo quy định.

3. Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật; quản lý xử lý vi phạm hành chính và bồi thường nhà nước

a. Công tác xử lý vi phạm hành chính (VPHC): trình UBNDTP ban hành Quyết định số 265/QĐ-UBND ngày 21/01/2020 về ban hành Kế hoạch thực hiện quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý VPHC trên địa bàn Thành phố năm 2020 (Công văn số 50/STP-THPL ngày 03/01/2020); Báo cáo số 219/BC-UBND ngày 23/12/2019 công tác thi hành pháp luật về xử lý VPHC năm 2019 (Công văn số 7516/STP-THPL ngày 23/12/2019).

- Tham mưu UBNDTP về việc xử lý VPHC đối với công ty Cổ phần xây dựng công trình An Gia Phát (Công văn số 284/STP-THPL ngày 15/01/2020); trách nhiệm cung cấp thông tin để thực hiện việc cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt VPHC (Công văn số 645/STP-THPL ngày 12/02/2020); việc cho hoạt động trở lại đối với các đơn vị bị xử phạt VPHC trong lĩnh vực bảo vệ môi trường (Công văn số 817/STP-THPL ngày 19/02/2020); việc thực hiện Đề án "Phòng, chống khai thác cát trái phép trên vùng biển Cần Giờ, khu vực giáp ranh giữa thành phố với các tỉnh" (Công văn số 934/STP-THPL ngày 25/02/2020); áp dụng biện pháp ngừng cung cấp điện (Công văn số 1012a/STP-THPL ngày 28/02/2020).

- Báo cáo tình hình thi hành Luật Xử lý VPHC từ ngày 01/7/2013 đến ngày 31/12/2019 theo yêu cầu của Đoàn Đại biểu Quốc hội (Báo cáo số 1022/STP-THPL ngày 02/3/2020)

- Có văn bản số 359/STP-THPL ngày 17/01/2020 kiến nghị Bộ Tư pháp hướng dẫn giải quyết khó khăn, vướng mắc trong xử lý VPHC; hướng dẫn các Sở-ngành, quận-huyện về nghiệp vụ xử lý VPHC.

b. Công tác bồi thường nhà nước: triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác Bồi thường nhà nước năm 2020 đến các Sở, ngành, quận, huyện (Công văn số 617/STP-THPL ngày 10/02/2020).

- Có Công văn số 7528/STP-THPL ngày 23/12/2019 và Công văn số 101/STP-THPL ngày 07/01/2020 trả lời đơn thư của bà Phan Thị Hạnh; Công văn số 194/STP-THPL ngày 09/01/2020 đề nghị Chi cục Thi hành án dân sự Quận 12 đôn đốc giải quyết yêu cầu bồi thường của ông Trần Xuân Hiếu và bà Nguyễn Thiệu Mỹ.

c. Công tác theo dõi thi hành pháp luật: tham mưu UBNDTP ban hành: Quyết định số 5342/QĐ-UBND ngày 24/12/2019 về ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2020 trên địa bàn Thành phố; văn bản số 530/UBND-NCPC ngày 14/02/2020 về xác định lĩnh vực trọng tâm theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2020 trên địa bàn Thành phố; văn bản số 346/UBND-NCPC ngày 30/01/2020

triển khai thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 15/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường chấp hành pháp luật tố tụng hành chính và thi hành án hành chính.

- Trình UBNDTP dự thảo báo cáo kết quả thực hiện giải pháp nâng xếp hạng chỉ số B1 năm 2019 (Công văn số 306/STP-THPL ngày 16/01/2020); văn bản triển khai thực hiện Quyết định số 1252/QĐ-TTg ngày 26/9/2019 của Thủ tướng Chính phủ (Công văn số 433/STP-THPL ngày 21/01/2020); việc thực hiện quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước, luật sư và tố tụng hình sự (Công văn số 305/STP-THPL ngày 16/01/2020).

- Tham mưu UBNDTP triển khai thực hiện: Quyết định số 1252/QĐ-TTg ngày 26/9/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch tăng cường thực thi hiệu quả Công ước quốc tế về các quyền dân sự và chính trị và các khuyến nghị của Ủy ban Nhân quyền Liên hợp quốc (Công văn số 433/STP-THPL ngày 21/01/2020); quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước, luật sư và tố tụng hình sự (Công văn số 305/STP-THPL ngày 16/01/2020).

- Triển khai nội dung hướng dẫn kinh phí bảo đảm thực hiện công tác thi hành pháp luật đến các Sở, ngành, quận, huyện (Công văn số 588/STP-THPL ngày 10/02/2020).

4. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở; trợ giúp pháp lý và quản lý hoạt động báo chí

a. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở

- Về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật: tham mưu UBNDTP ban hành Kế hoạch số 7612/KH-UBND ngày 27/12/2019 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn Thành phố; Kế hoạch số 02/KH-HĐPH ngày 03/3/2020 về hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố.

- Ban hành Chương trình phối hợp số 7527/CTPH-TAND-STP ngày 23/12/2019 phổ biến, giáo dục pháp luật và hòa giải ở cơ sở giữa Tòa án nhân dân Thành phố và Sở Tư pháp giai đoạn 2019-2023.

- Dự thảo Tờ trình, Kế hoạch triển khai thi hành Luật Bảo vệ bí mật nhà nước năm 2018 trên địa bàn Thành phố gửi Công an Thành phố góp ý (Công văn số 860/STP-PBGDPL ngày 20/02/2020); tổ chức rà soát, thống kê số liệu tập huấn, bồi dưỡng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở 2015-2020 trên địa bàn Thành phố.

- Về tài liệu tuyên truyền: thường xuyên đăng các tin, bài, chuyên mục tuyên truyền pháp luật trên báo chí, trang thông tin điện tử của Sở và trang tuyentruyenphapluat.tphcm.gov.vn.

- Về công tác hòa giải ở cơ sở: cung cấp 04 vụ, việc hòa giải ở cơ sở điển hình gửi Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật – Bộ Tư pháp; xây dựng đội ngũ tập huấn viên cấp quận, huyện thực hiện Kế hoạch 4661/KH-UBND ngày 12/11/2019 của Ủy ban nhân dân Thành phố về triển khai thực hiện đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên cơ sở giai đoạn 2019-2022” (Công văn số 944/STP-PBGDPL ngày 25/02/2020).

- Về công tác chuẩn tiếp cận pháp luật: công bố trên cổng thông tin kết quả đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019 trên địa bàn Thành phố; hướng dẫn các Sở-ngành,

quận-huyện thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với nhiệm vụ xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và nhiệm vụ xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

b. Công tác trợ giúp pháp lý

- Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước đã thực hiện trợ giúp **604** vụ việc; trong đó kỳ trước chuyển qua là 490, phát sinh trong Quý là 114 người/vụ việc (phát sinh trong kỳ tăng 19 người/vụ việc so với cùng kỳ năm 2019).

- Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác trợ giúp pháp lý năm 2019 trên địa bàn Thành phố; góp ý dự thảo Thông tư hướng dẫn lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo đảm hoạt động của cơ quan trợ giúp pháp lý của Sở Tài chính theo chỉ đạo của UBNDTP.

- Ban hành Quyết định số 693/QĐ-STP-BTTP ngày 30/12/2019 phê duyệt Kế hoạch trợ giúp pháp lý lưu động năm 2020 trên địa bàn Thành phố.

- Tiếp tục thực hiện Quyết định số 3682/QĐ-UBND ngày 19/7/2016 của UBNDTP về phê duyệt Chương trình bảo vệ trẻ em Thành phố giai đoạn 2016 -2020: tổ chức **01** buổi trợ giúp pháp lý lưu động tại lớp học tình thương Thiên Ân, quận Bình Tân và thực hiện trợ giúp pháp lý cho 107 trường hợp, trong đó tham gia tố tụng cho **105** trường hợp.

- Tiếp tục triển khai các chính sách trợ giúp pháp lý cho người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số tại các xã nghèo trên địa bàn; lồng ghép thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý thuộc các Chương trình giảm nghèo (đã thực hiện TGPL cho **15** trường hợp hình thức tư vấn pháp luật và tham gia tố tụng).

- Tiếp tục triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật trên địa bàn Thành phố: tư vấn cho **05** đối tượng là người khuyết tật; **01** đối tượng nhiễm HIV/AIDS.

c. Công tác báo chí

- Tuyên truyền đậm nét những vấn đề thời sự chính trị nổi bật như: Thông tin các hoạt động Kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; Chủ tịch Quốc hội mừng xuân cùng đội quân tóc dài; Tổng bí thư, Chủ tịch nước chủ trì phiên họp thứ 17 Ban chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng; UBNDTP tổ chức Hội nghị trực tuyến tổng kết công tác chăm lo Tết Canh Tý 2020...

- Kịp thời phản ánh các vấn đề thời sự, dân sinh của Thành phố và cả nước, trong đó có các vấn đề được bạn đọc quan tâm như: thực hiện chính sách về phòng, chống xâm hại trẻ em; cách nhận biết chiêu trò trộm cắp ngày tết; Thành phố tập trung lực lượng ngăn chặn thịt heo bẩn, kiểm soát chặt chất lượng sản phẩm dịp Tết...

- Tăng cường cập nhật tình hình, diễn biến của dịch Corona qua các bài viết như: Các kịch bản ứng phó nếu dịch Corona bùng phát mạnh?; Nỗi lo của người thu gom rác trong mùa dịch Corona; Hành khách “cẩn rắng” hủy vé, dời lịch xuất cảnh vì Corona; Tranh cãi về đường lây truyền virus Corona; Giải thích về biện pháp cách ly để chặn virus Corona; Bộ Công an nói về đo nồng độ cồn mùa dịch Corona; Dốc hết sức ngày đêm làm khẩu trang phòng dịch Corona; Từ dịch Corona, những hành vi có thể bị xử phạt; Công sở vừa chống dịch Corona vừa phục vụ dân...

- Tổ chức buổi giao lưu trực tuyến chủ đề “Hiểu đúng và đối phó dịch Corona” với sự tham gia của các bác sĩ nhằm giải đáp các thắc mắc của bạn đọc, cung cấp kiến thức cơ bản để người dân hiểu đúng và đối phó dịch Corona.

- Đấu tranh, phê phán một số vụ việc tiêu cực: Mua nhà 34 tỉ không trả tiền còn lừa người khác; Vay 100 triệu đồng, nguy cơ mất nhà; Bị kịch ông xe ôm hóa thân làm chủ đất; Vụ nổ súng ở sông Bạc Cù Chi làm 04 người chết...

- Phân tích pháp lý, góp phần hoàn thiện hệ thống pháp luật như các bài: Phải xử nặng người găm hàng, tăng giá khẩu trang; Loạt bài Canh bạc lấy chồng ngoại phản ánh tình trạng nhiều cô gái miền Tây đua nhau lấy chồng Đài Loan, Hàn Quốc cùng những hệ lụy sau những gãy đổ của các cuộc hôn nhân ngoại...

- Ca ngợi, tôn vinh những tấm gương người tốt, việc tốt, những mô hình tích cực: Mang Tết đến với sinh viên xa nhà; Sự sống tái sinh từ trái tim của người xa lạ; Bình Chánh: Xã giúp dân làm khai sinh cho trẻ; Một ngày của những người “chữa bệnh” cho hầm sông Sài Gòn; Người chống tham nhũng cho chính mình...

- Cập nhật các tin tức sự kiện thời sự thế giới: Tổng thống Nga Putin đề xuất sửa đổi hiến pháp, phân bổ lại quyền lực giữa các nhánh nhà nước; Mỹ bước vào một năm 2020 không dễ dàng...

5. Công tác hộ tịch – quốc tịch

a. Công tác hộ tịch: triển khai kết nối, liên thông dữ liệu đăng ký khai sinh và cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 06 tuổi; phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông về hướng dẫn giải quyết các vướng mắc trong quá trình thực hiện số hóa sổ hộ tịch tại Thành phố sau khi có ý kiến hướng dẫn của Cục Công nghệ thông tin – Bộ Tư pháp (Công văn số 623/STP-HT ngày 11/02/2020).

- Xác minh tình trạng hôn nhân đối với 02 trường hợp và Giấy chứng nhận kết hôn của 01 trường hợp; hướng dẫn quận-huyện, Sở-ngành, người dân các vấn đề liên quan đến nghiệp vụ hộ tịch, xác minh hồ sơ hộ tịch; tham dự giao ban kết hợp tập huấn nghiệp vụ hộ tịch tại quận-huyện, phường-xã.

b. Công tác quốc tịch: ban hành Kế hoạch số 1045/KH-STP ngày 03/3/2020 triển khai thực hiện Nghị định số 16/2020/NĐ-CP ngày 03/02/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Quốc tịch Việt Nam trên địa bàn Thành phố; tham mưu UBNDTP ban hành Công văn số 911/UBND-NCPC ngày 16/3/2020 về việc triển khai thực hiện Nghị định số 16/2020/NĐ-CP ngày 03/02/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Quốc tịch Việt Nam.

- Báo cáo Văn phòng UBNDTP về việc thông báo kết quả giải quyết các việc về quốc tịch (Công văn số 1267/STP-HT ngày 13/3/2020); có Công văn số 1176/STP-HT ngày 10/3/2020 đề nghị Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực – Bộ Tư pháp cho ý kiến về thẩm quyền thụ lý hồ sơ xin thôi quốc tịch Việt Nam của trẻ Kim Nguyễn Chí Tâm.

c. Công tác nuôi con nuôi: dự thảo kết luận thanh tra việc giải quyết hồ sơ nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài tại Thành phố gửi Thanh tra Bộ Tư pháp (Công văn số 538/STP-HT ngày 06/02/2020).

- Báo cáo UBNDTP về: việc chỉ định thí điểm một số cơ sở trợ giúp xã hội ngoài công lập tham gia giải quyết nuôi con nuôi nước ngoài (Công văn số 7611/STP-HT

ngày 27/12/2019); việc giải quyết hồ sơ cho 02 trẻ em Việt Nam làm con nuôi người nước ngoài (Công văn số 124/STP-HT ngày 07/01/2020).

- Báo cáo Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực – Bộ Tư pháp về kết quả thí điểm tra cứu thông tin Quốc tịch (Công văn số 7627/STP-HT ngày 31/12/2019).

- Báo cáo Cục Con nuôi – Bộ Tư pháp: danh sách trẻ em cần tìm gia đình thay thế để Cục Con nuôi đăng thông báo đối với 01 trường hợp (Công văn số 07/STP-HT ngày 02/01/2020); kết quả giới thiệu 05 trẻ em làm con nuôi người nước ngoài (Công văn số 90/STP-HT ngày 06/01/2020); việc giải quyết cho 01 trẻ Lâm được nhận làm con nuôi (Công văn số 309/STP-HT ngày 16/01/2020).

- Triển khai đến quận-huyện thực hiện Bộ danh mục giấy tờ, tài liệu trong hồ sơ đăng ký nuôi con nuôi trong nước (Công văn số 743/STP-HT ngày 17/02/2020).

- Hướng dẫn về việc đăng ký giám hộ cho trẻ đang được nuôi dưỡng tại Chùa Phước Huệ và Chùa Phước Hòa, quận Bình Tân (Công văn số 524/STP-HT ngày 05/02/2020); về xác minh hồ sơ yêu cầu đăng ký khai sinh của 01 trường hợp (Công văn số 526/STP-HT ngày 05/02/2020).

- Tiếp nhận và xử lý **51** hồ sơ quốc tịch (tăng 02 hồ sơ so với cùng kỳ năm 2019) và trình UBNDTP **26** hồ sơ nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài (tăng 12 hồ sơ so với cùng kỳ năm 2019), cấp **3.210** bản sao giấy tờ hộ tịch.

6. Công tác lý lịch tư pháp

- Tiếp nhận mới **22.017** hồ sơ yêu cầu cấp phiếu LLTP (giảm 34,3% so với cùng kỳ năm 2019), nâng tổng số hồ sơ cấp phiếu LLTP lên **28.698** yêu cầu, trong đó tiếp nhận **5.187** hồ sơ trực tuyến (đạt tỉ lệ 23,5%), **3.391** hồ sơ nộp qua dịch vụ bưu chính (đạt tỉ lệ 15,4%).

- Giải quyết cấp **20.868** phiếu LLTP (trong đó có 12.763 phiếu LLTP số 1 và 8.105 phiếu LLTP số 2); xóa **462** án tích tại Sở.

- Ban hành Quyết định số 686/QĐ-STP ngày 26/12/2019 về ban hành Quy trình cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 đối với 03 thủ tục hành chính lĩnh vực Lý lịch tư pháp, thí điểm việc nộp hồ sơ yêu cầu cấp Phiếu Lý lịch tư pháp điện tử trên địa bàn Thành phố; Quyết định số 19/QĐ-STP-LLTP ngày 17/01/2020 thành lập Hội đồng tư vấn thẩm định dự thảo “Quyết định ban hành Quy chế liên thông nhóm thủ tục cấp Phiếu Lý lịch tư pháp và cấp Giấy phép lao động cho người nước ngoài làm việc tại Thành phố.

- Thực hiện việc tiếp nhận, phân loại, xử lý **11.362** thông tin LLTP; tiếp tục thực hiện việc nhập cơ sở dữ liệu LLTP; phối hợp với các đơn vị liên quan xác minh hồ sơ lý lịch tư pháp; tập trung xử lý hồ sơ án tích trễ hạn.

7. Công tác hỗ trợ tư pháp

a. Lĩnh vực luật sư: phối hợp với UBND quận-huyện thực hiện rà soát tình hình hoạt động của các tổ chức hành nghề luật sư theo Nghị định số 137/2018/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 123/2013/NĐ-CP ngày 14/10/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Luật sư trên địa bàn Thành phố.

- Phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu UBNDTP phê duyệt Đề án tổ chức đại hội đại biểu Đoàn Luật sư Thành phố nhiệm kỳ VII (Tờ trình số 1250/TTr-LS-STP-SNV ngày 13/3/2020).

b. Lĩnh vực trọng tài thương mại: tổng hợp rà soát những khó khăn, vướng mắc cụ thể, đề xuất giải pháp, hướng xử lý đối với những vấn đề liên quan đến pháp luật về hợp đồng và pháp luật giải quyết tranh chấp dân sự bằng phương thức tố tụng ngoài tòa án.

c. Lĩnh vực công chứng – chứng thực: triển khai tổ chức sơ kết, đánh giá tình hình, kết quả thực hiện Quy chế cung cấp thông tin, khai thác, sử dụng, quản lý cơ sở dữ liệu công chứng điện tử tại Thành phố ban hành kèm theo Quyết định số 1198/QĐ-UBND ngày 29/3/2018 của UBNDTP theo Kế hoạch số 736/KH-STP-BTTP ngày 14/02/2020.

- Triển khai Quyết định số 5222/QĐ-UBND ngày 10/12/2019 của Chủ tịch UBNDTP về việc phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết TTHC thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Tư pháp (Công văn số 54/STP-BTTP ngày 03/01/2020).

- Ban hành Quyết định số 07/QĐ-STP ngày 08/01/2020 về ban hành Quy chế lưu trữ, quản lý, khai thác, sử dụng tài liệu tại Kho lưu trữ hồ sơ công chứng Thành phố do Trung tâm Thông tin và tư vấn công chứng quản lý.

- Thống kê số lượng hồ sơ công chứng chưa đưa lên cơ sở dữ liệu công chứng điện tử trong năm 2019 của 96 tổ chức hành nghề công chứng và đề nghị các tổ chức hành nghề công chứng tự kiểm tra và cập nhật (Công văn số 88/TTCC ngày 10/02/2020); rà soát công chứng viên không ký hồ sơ công chứng điện tử trên Phần mềm Quản lý hồ sơ công chứng trong năm 2019.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng cơ sở dữ liệu liên thông cơ sở dữ liệu đất đai, cơ sở dữ liệu công chứng.

- Ban hành Quyết định phê duyệt danh sách cộng tác viên dịch thuật theo đề nghị của các Phòng Tư pháp.

- Trong Quý, 7 Phòng Công chứng thuộc Sở đã giải quyết được **40.479** hồ sơ (giảm 20,5% so với cùng kỳ năm 2019), lệ phí thu được **36.446.010.260** đồng.

d. Lĩnh vực thừa phát lại: triển khai thực hiện Nghị định số 08/2020/NĐ-CP ngày 08/01/2020 của Chính phủ về tổ chức và hoạt động của Thừa phát lại; đăng ký **3.856** vi bằng.

- Ban hành Thông báo số 7672/TB-STP-BTTP ngày 31/12/2019 về việc phân địa hạt tổng đạt văn bản Tòa án, cơ quan Thi hành án dân sự cho các Văn phòng Thừa phát lại trên địa bàn Thành phố.

e. Lĩnh vực mua sắm tập trung: triển khai Quyết định số 28/2019/QĐ-UBND ngày 25/11/2019 của UBNDTP về ban hành Quy chế về mua sắm tài sản nhà nước theo phương thức tập trung trên địa bàn Thành phố; Nghị quyết số 14/2019/NQ-HĐND ngày 09/12/2019 của HĐND Thành phố về tiếp tục thực hiện Đề án Chương trình Sửa học đường cải thiện tình trạng dinh dưỡng góp phần nâng cao tầm vóc trẻ em mẫu giáo và học sinh tiểu học giai đoạn 2018-2020 trên địa bàn TP

- Báo cáo UBNDTP về pháp lý đối với đề nghị của Sở Y tế tại Công văn số 92/SYT-NVD ngày 08/01/2020 về kế hoạch đấu thầu thuốc tập trung cấp địa phương của ngành Y tế Thành phố năm 2020 (Công văn số 586/STP-BTTP ngày 10/02/2020).

f. Lĩnh vực đấu giá tài sản: phối hợp với Bộ Tư pháp triển khai tập huấn hướng dẫn sử dụng Cổng thông tin chuyên ngành về đấu giá tài sản theo quy định của Luật Đấu giá tài sản cho các tổ chức đấu giá tài sản.

- Trong Quý, Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản thuộc Sở đã ký được 31 hợp đồng bán đấu giá tài sản (trong đó có 06 tài sản thi hành án); đã tổ chức bán đấu giá thành được 29 cuộc, trong đó tổng số tài sản bán được **252.972.720.000 đồng**, chênh lệch so với giá khởi điểm là 4.075.540.320 đồng. Tổng số tiền thu phí, thu khác là **896.749.915 đồng**.

g. Lĩnh vực đăng ký biện pháp bảo đảm: triển khai thực hiện Thông tư số 07/2019/TT-BTP ngày 25/11/2019 của Bộ Tư pháp về việc hướng dẫn một số nội dung về đăng ký thế chấp quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất.

- Tổ chức kiểm tra công tác đăng ký, cung cấp thông tin về thế chấp quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất năm 2019 tại 05 Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai (Quận 3, Quận 6, Quận 11, quận Tân Phú và huyện Cần Giờ) theo Quyết định số 634/QĐ-STP ngày 03/12/2019 của Sở Tư pháp.

8. Công tác tổ chức

a. Công tác cán bộ: ban hành Thông báo số 479/TB-STP-TC ngày 03/02/2020 về kết quả đánh giá, phân loại công chức, viên chức năm 2019 đối với Trưởng, Phó các đơn vị trực thuộc; Thông báo số 480/TB-STP-TC ngày 03/02/2020 về kết quả đánh giá công chức thuộc diện Giám đốc Sở quản lý tại cơ quan Sở Tư pháp năm 2019.

- Báo cáo kết quả kiểm điểm, đánh giá tập thể, thành viên Ban Giám đốc Sở Tư pháp (Công văn số 214/STP-TC ngày 01/01/2020); báo cáo kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức năm 2019 (Công văn số 7673/STP-TC ngày 31/12/2019).

- Thực hiện quy trình bổ nhiệm Chánh thanh tra Sở Tư pháp (Quyết định số 659/QĐ-STP-TC ngày 12/12/2019); thủ tục tiếp nhận và bổ nhiệm công chức đối với bà Y Thắng (Quyết định số 696/QĐ-STP-TC ngày 31/12/2019); đánh giá, phân loại công chức, viên chức Sở Tư pháp năm 2019.

- Tổng hợp số liệu về cơ cấu tổ chức, bộ máy và đội ngũ công chức, viên chức và người lao động tại Sở Tư pháp gửi Sở Nội vụ (Công văn số 685/STP-TC ngày 13/02/2020); thực hiện đánh giá cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Thành ủy quản lý tại Sở Tư pháp theo nhiệm kỳ.

b. Công tác đào tạo, bồi dưỡng: triển khai đăng ký lớp bồi dưỡng nghiệp vụ văn thư - lưu trữ; lớp Trung cấp lý luận Chính trị - Hành chính năm 2020; thông tin lớp bồi dưỡng nghiệp vụ hộ tịch cho công chức làm công tác hộ tịch tại UBND cấp xã, cấp huyện; cử nhân sự tham dự bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh đối tượng 2, khóa 99; lớp bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp phòng; lớp ôn tập và thi chứng chỉ ứng dụng CNTT cơ bản năm 2020.

- Thực hiện Báo cáo số 7483/STP-TC ngày 20/12/2019 về kết quả đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2019.

c. *Thực hiện chế độ chính sách*: ban hành Quyết định về ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ tại Cơ quan Sở Tư pháp (Quyết định số 52/QĐ-STP ngày 20/02/2020); thực hiện thủ tục nâng bậc lương thường xuyên Quý IV năm 2019 cho 20 trường hợp; nâng lương trước niên hạn năm 2020.

- Triển khai thực hiện Công văn số 180/UBND-VX ngày 13/01/2020 của UBNDTP về chi thu nhập tăng thêm theo Nghị quyết số 03/2018/NQ-HĐND ngày 16/3/2018 của HĐNDTP cho người được tuyển dụng vào làm việc theo chế độ hợp đồng Nghị định số 68/2000/NĐ-CP ngày 17/11/2000 của Chính phủ và người làm việc tại các hội có tính chất đặc thù (Công văn số 504/STP-TC ngày 04/02/2020).

e. *Công tác pháp chế*: ban hành Kế hoạch số 622/KH-STP-TC ngày 10/02/2020 về công tác pháp chế năm 2020 trên địa bàn Thành phố.

f. *Công tác quản lý đi nước ngoài*: thực hiện thủ tục cho phép công chức, viên chức đi nước ngoài theo quy định; thực hiện Báo cáo số 7405/BC-STP ngày 18/12/2019 về kết quả thực hiện công tác quản lý và xét duyệt cán bộ, công chức, viên chức đi nước ngoài năm 2019.

- Thực hiện tốt việc quản lý nguồn nhân lực thuộc lĩnh vực Ngành quản lý.

9. Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo

a. *Công tác thanh tra, kiểm tra*: ban hành Kế hoạch thanh tra năm 2020 số 390/KH-TTR ngày 05/12/2019, đã được Giám đốc Sở Tư pháp phê duyệt tại Quyết định số 663/QĐ-STP-TTR ngày 12/12/2019; các Kết luận thanh tra chuyên ngành trong lĩnh vực đấu giá tài sản, công chứng, luật sư.

b. *Công tác tiếp nhận, xử lý đơn thư kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo*: đã tiếp nhận và xử lý 90 đơn (tỷ lệ 100%); tiếp 12 trường hợp công dân trực tiếp đến liên hệ trình bày, phản ánh, kiến nghị về đơn, thư khiếu nại tố cáo.

c. *Công tác xử lý vi phạm hành chính*: ban hành 03 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực luật sư với số tiền phạt là 11.500.000 đồng.

- Thực hiện Báo cáo tổng kết 02 năm thực hiện Quy chế phối hợp trong cung cấp, trao đổi thông tin, tiếp nhận thụ lý giải quyết tố giác tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố giữa các cơ quan tiến hành tố tụng với các cơ quan liên quan trên địa bàn Thành phố; Báo cáo thực hiện Chỉ thị số 33/2008/CT-TTg ngày 20/11/2008 của Thủ tướng Chính phủ về việc thực hiện nghiêm các chính sách tài khóa và thực hiện các kết luận, kiến nghị của cơ quan kiểm toán, thanh tra; Báo cáo tình hình, kết quả triển khai thực hiện quy định về trách nhiệm giải trình trong hoạt động công vụ.

- Cung cấp thông tin, xác minh, xử lý 22 hồ sơ đăng ký chấm dứt hoạt động, tạm ngừng hoạt động của các tổ chức hành nghề luật sư, hồ sơ gia hạn Giấy phép hành nghề luật sư đối với luật sư nước ngoài.

10. Công tác văn phòng, thi đua, khen thưởng

a. *Công tác tổng hợp - báo cáo*:

- Ban hành Quyết định số 03/QĐ-STP ngày 03/01/2020 về việc ban hành Chương trình công tác của ngành Tư pháp Thành phố năm 2020; Quyết định số 30/QĐ-STP ngày 06/02/2020 về việc phân công nội dung công việc tham mưu trình UBNDTP trong năm 2020 và phân công nội dung công việc triển khai thực hiện Chương trình công tác của Ngành Tư pháp Thành phố năm 2020.

- Tổ chức thành công Hội nghị tổng kết công tác tư pháp, phong trào thi đua yêu nước năm 2019 và triển khai công tác năm 2020.

- Tiếp Đoàn công tác của Phó Chủ tịch UBNDTP Ngô Minh Châu về duyệt các nội dung triển khai thực hiện nhiệm vụ các sở - ngành và UBND quận - huyện năm 2020 theo Kế hoạch số 208/KH-UBND ngày 14/01/2020 của UBNDTP và ban hành Thông báo số 813/TB-STP-VP ngày 19/02/2020 về Kết luận của Giám đốc Sở tại buổi làm việc với Đoàn công tác của Phó Chủ tịch UBNDTP.

b. Công tác thi đua - khen thưởng: ban hành Quyết định số 05/QĐ-STP-VP ngày 06/01/2020 ban hành Quy định chấm điểm thi đua trong công tác Tư pháp quận, huyện năm 2020; Kế hoạch số 1203/KH-STP-VP ngày 11/3/2020 phát động phong trào thi đua “chào mừng Đại hội Đảng bộ Sở Tư pháp và Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-2025 tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng”.

- Đăng ký danh hiệu thi đua năm 2020 đối với cá nhân và tập thể thuộc Sở Tư pháp (Công văn số 548/STP-VP ngày 06/02/2020); hướng dẫn thực hiện hoạt động thi đua Tư pháp quận-huyện; cơ quan Sở và đơn vị trực thuộc năm 2020 (Công văn số 1201/STP-VP và Công văn số 1202/STP-VP ngày 11/3/2020).

- Triển khai xét sáng kiến đột 1 và khen thưởng cấp nhà nước năm 2020.

c. Công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính:

- Tổ chức điểm cầu Hội nghị trực tuyến tổng kết công tác cải cách hành chính năm 2019 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2020.

- Trình UBNDTP dự thảo Quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Tư pháp trong lĩnh vực bồi thường nhà nước (Tờ trình số 375/TTr-STP-VP ngày 20/01/2020); lĩnh vực chứng thực (Tờ trình số 495/TTr-STP-VP ngày 04/02/2020); Quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền tiếp nhận của UBND quận-huyện, UBND phường-xã-thị trấn trong lĩnh vực hộ tịch (Tờ trình số 1107/TTr-STP-VP ngày 05/3/2020).

- Ban hành Kế hoạch số 593/KH-STP-VP ngày 10/02/2020 về tổng kết thực hiện Chương trình cải cách hành chính giai đoạn 2011-2020; Quyết định số 75/QĐ-STP-VP ngày 09/3/2020 về ban hành Kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính năm 2020; Kế hoạch số 1297/KH-STP-VP ngày 16/3/2020 về kiểm tra công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính năm 2020; Kế hoạch số 1293/KH-STP-VP ngày 16/3/2020 triển khai áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 năm 2020.

- Có Văn bản số 374/STP-VP ngày 20/01/2020 đề xuất Văn phòng UBNDTP sửa đổi, bổ sung Quy chế và Phụ lục danh mục thủ tục hành chính ban hành kèm theo Quyết định số 03/2019/QĐ-UBND của UBNDTP ngày 21/02/2019 về ban hành Quy chế phối hợp giải quyết các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền quyết định hoặc có ý kiến của UBNDTP, Chủ tịch UBNDTP.

d. Công tác văn thư-lưu trữ: ban hành Quyết định số 64/QĐ-STP-VP ngày 03/3/2020 về ban hành Quy chế phối hợp lưu trữ hồ sơ cấp phiếu Lý lịch tư pháp của Sở Tư pháp tại Kho lưu trữ tầng 4 của Phòng Công chứng số 4; Kế hoạch số 373/KH-STP-VP ngày 20/01/2020 triển khai thực hiện công tác bí mật Nhà nước năm 2020;

Kế hoạch số 590/KH-STP-VP ngày 10/02/2020 triển khai công tác văn thư, lưu trữ năm 2020 tại Sở Tư pháp.

- Triển khai thực hiện: Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ về công tác văn thư (Công văn số 1319/STP-VP ngày 17/3/2020); bảo quản tài liệu lưu trữ trong điều kiện thời tiết mùa nắng nóng (Công văn số 673/STP-VP ngày 13/02/2020).

e. Công tác tin học - quản trị: báo cáo tình hình thực hiện hoạt động đấu thầu năm 2019; báo cáo sơ kết 02 năm triển khai Đề án Đô thị thông minh và Kế hoạch triển khai Đề án Đô thị thông minh năm 2020; triển khai Tổng đài hỗ trợ các Phần mềm ứng dụng Ngành Tư pháp.

- Thực hiện các biện pháp và tuyên truyền phòng chống dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV) gây ra.

f. Công tác tài chính: có Công văn số 672/STP-VP ngày 13/02/2020 đề nghị Sở Tài chính và Kho bạc nhà nước xem xét điều chỉnh giảm dự toán năm 2019 theo Thông báo số 853/TB-KV IV của Kiểm toán Nhà nước Khu vực IV; Công văn số 6721/STP-VP ngày 13/02/2020 đề nghị Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc thực hiện các kiến nghị của Kiểm toán theo thông báo số 853/TB-KV IV của Kiểm toán Nhà nước Khu vực IV.

- Tiếp nhận **38.808** hồ sơ các loại (giảm 23,8% so với cùng kỳ năm 2019); tổng lệ phí thu được **5.965.012.000 đồng**.

II. PHƯƠNG HƯỚNG CÔNG TÁC QUÝ II/2020

1. Tiếp tục tham mưu cho UBNDTP nâng cao chất lượng công tác ban hành văn bản QPPL trên địa bàn Thành phố; theo dõi việc lập danh mục văn bản QPPL của HĐND và UBNDTP quy định chi tiết văn bản QPPL của Trung ương.

2. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả, chính xác, kịp thời công tác tư vấn pháp lý cho Thành ủy, HĐND, UBNDTP; đảm bảo thẩm định 100% các dự thảo văn bản QPPL của các sở, ngành gửi đến theo đúng quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

3. Tiếp tục triển khai Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24/6/2019 của Chính Phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn Thành phố.

4. Tổng hợp, báo cáo UBNDTP kết quả rà soát 02 chuyên đề: văn bản QPPL để thực hiện Đề án triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc theo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ; công tác phòng chống bạo lực xâm hại trẻ em.

5. Triển khai các hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật đối với lĩnh vực trọng tâm năm 2020; hướng dẫn các Sở-ngành, quận-huyện về nghiệp vụ xử lý VPHC.

6. Xây dựng Kế hoạch tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật” đến năm 2021; Kế hoạch kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở năm 2020; Biên soạn tài liệu và tờ gấp về dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona (Covid-19).

7. Xây dựng Kế hoạch kiểm tra chuyên đề về công tác đăng ký, quản lý hộ tịch đối với quận-huyện, phường-xã.

8. Tập huấn công tác hộ tịch, quốc tịch, nuôi con nuôi theo Kế hoạch của UBND quận-huyện.

9. Trình UBNDTP ban hành Quyết định thực hiện liên thông thủ tục hành chính giữa Sở Tư pháp và Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đối với các thủ tục có thành phần hồ sơ yêu cầu là Phiếu LLTP.

10. Dự thảo Quy trình sửa đổi, bổ sung Quy trình xây dựng cơ sở dữ liệu và cấp Phiếu LLTP tại Sở Tư pháp ban hành kèm theo Quyết định số 276/QĐ-STP-LLTP ngày 08/6/2017.

11. Rà soát danh sách các tổ chức hành nghề luật sư không hoạt động liên tục tại trụ sở đã đăng ký trong thời hạn 06 tháng và đề xuất thu hồi theo quy định; phối hợp tổ chức Đại hội Đoàn Luật sư Thành phố lần thứ VII.

12. Triển khai việc cập nhật phần mềm Hệ thống trợ giúp pháp lý cho các tổ chức trợ giúp pháp lý.

13. Giải quyết các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền của Sở Tư pháp.

14. Triển khai các cuộc thanh tra, kiểm tra theo Quyết định số 663/QĐ-STP-TTR ngày 12/12/2019 của Giám đốc Sở Tư pháp phê duyệt Kế hoạch thanh tra năm 2020 số 390/KH-TTR ngày 05/12/2019 của Thanh tra Sở Tư pháp; xây dựng Báo cáo kết quả kiểm tra về tổ chức và hoạt động của 09 Văn phòng công chứng được thành lập và đăng ký hoạt động năm 2018.

15. Tham gia ký kết giao ước thi đua với các đơn vị trong khu vực thi đua miền Đông Nam Bộ, Khối Thi đua I thuộc UBNDTP.

16. Tổ chức Đoàn làm việc về công tác tư pháp tại một số quận-huyện, phường-xã.

17. Tổ chức họp xét, đề nghị khen thưởng cấp nhà nước cho các tập thể và cá nhân đủ điều kiện; họp xét sáng kiến đột 1 năm 2020./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- UBNDTP;
- Ban Nội chính Thành ủy;
- Đ/c Ngô Minh Châu - PCT UBNDTP;
- Văn phòng UBNDTP;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư Thành phố;
- Lưu: VT-TH.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Nguyễn Thị Hồng Hạnh